
-Очекувања за монетарната политика и финансиските пазари-

Банките ги задржаа очекувањата за непроменета каматна стапка

и понуда на благајнички записи на октомвриската седница на

КОМП...

...а воедно, исти се и согледувањата за стабилна основна

каматна стапка и на подолг рок (особено кај големите и

малите банки)…
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Анкета за очекувањата на пазарните учесници, октомври 2015 година

...додека на примарниот пазар на ДХВ, непосредно по

зголемувањето на каматната стапка на 6М ДЗ од страна на МФ,

најголем дел од банките очекуваат нагорна корекција и кај 12М ДЗ
(по спроведената анкета, МФ веќе изврши нагорна корекција)

...што заедно со септемвриските измени кај монетарните

инструменти се главните причини за очекувањата на трите

големи и две средни банки за продолжување на зголемената

активност на секундарниот пазар на хартии од вредност.
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-Ефекти од мерките на задолжителна резерва-

Анкета за очекувањата на пазарните учесници, октомври 2015 година

Најкористени мерки од страна на банките се долгорочните
депозити над две години на физичките лица и
диференцираните стапки од валутен аспект, а веќе се најавува
и интерес за новата мерка – депозити на физички лица во
денари над една година...

...којшто ќе биде посилен кај средните и малите банки, додека
искористеноста на мерката од страна на големите банки ќе биде
на пониско ниво во однос на нивниот потенцијал.

Мерки

% учество на 
банки коишто 

имаат 
производи или 
се во фаза на 
воведување

Преземени мерки

диференцирани стапки на 
ЗР од валутен аспект

71%

Каматен распон во корист на денарските депозити преку 
зголемување на денарските каматни стапки и истовремено 
намалување на каматните стапки на девизните депозити.

стапка од 0% на 
задолжителна резерва за 

депозитите на физички 
лица (резиденти) со 

рочност над две години

64%

Воведени депозитни производи со рок на достасување над две 
години (на рок на 25 месеци), како и подолгорочни депозити (36 
месеци), коишто ги исполнуваат депозитните услови согласно со 
регулативата за задолжителната резерва. Некои од производите на 
со рок над две години имаат фиксна каматна стапка, како поволност 
за депонентот.

стапка од 0% на 
задолжителна резерва за 

депозитите на 
нерезиденти-финансиски 
друштва со рочност над 

една година и за 
депозитите на сите 

сектори на нерезиденти со 
рочност над две години

36%

Воведени депозитни производи со рок на достасување  од 25 месеци 
и 36 месеци, најчесто за физичките лица - нерезиденти (тоа се 
истите депозитни производи коишто важат и за физичките лица -
резиденти).

стапка од 0% на 
задолжителна резерва за 

депозитите на физички 
лица (резиденти) во 

денари со рочност над 
една до две години

71%

Воведени депозитни производи со рок на достасување над една 
година (13, 15 месеци), а некои од банките се во фаза на воведување 
измени кај постојните депозитни производи за исполнување на 
условите согласно со регулативата за задолжителна резерва.

стапка од 0% на 
задолжителна резерва за 

репо-трансакциите во 
домашна валута

0%

Главна причина за некористењето на оваа мерка според банките е 
непостоењето интерес од страна на клиентите.

стапка од 0% на 
задолжителна резерва за 
обврските врз основа на 

издадени должнички 
хартии од вредност во 

домашна валута

0%

Високата ликвидност и неразвиеноста на овој пазарен сегмент од 
финансиските пазари се причините за неискористувањето на мерката 
коишто ги наведуваат банките.
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-Очекувања за економските показатели-

Големите банки извршија надолна ревизија во проекциите за кредитниот раст, што придонесе за позначително намалување на
очекуваната кредитна поддршка на реалниот сектор преку кредитниот канал од вкупниот банкарски систем...

...при очекувања за одржување на
инфлацијата на ниско ниво...

...и непроменети согледувања за економскиот раст од големите и средните банки.

Анкета за очекувањата на пазарните учесници, октомври 2015 година

Тековен квартал

33% (40% 
септември)

53% (40% 
септември)

13% (20% 
септември)

Крај на година

со забрзана 

динамика

со забавена 

динамика

со непроменета 

динамика

27% (33% 
септември)

67% (60% 
септември)7% (7% 

септември)

Придонес во кредитен 

раст*,  (во %) 8.2015 9.2015 10.2015

Големи банки 4.0 4.0 3.2

Средни банки 4.6 4.3 4.5

Мали банки 1.0 1.0 1.0

Вкупно 9.6 9.3 8.7

* според проекциите на банките за крај на година

Големи 

банки

Средни 

банки

Мали 

банки

Банкарски 

систем

зголеми 1 3 0 4

намали 0 1 0 1
задржи на 

тековно ниво 2 4 4 10

Инфлација (годишна стапка)

Големи 

банки

Средни 

банки

Мали 

банки

Банкарски 

систем

минимум 3.0 3.0 2.1 2.1

просек 3.2 3.5 3.2 3.4

максимум 3.5 4.4 3.9 4.4
просек октомври-

септември 0.00 0.01 -0.22 -0.05

Бруто домашен производ (крај на година)
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